

# 梅江区 2018 年国民经济和社会发展统计公报

2018 年，是全面贯彻党的十九大精神开局之年，也是改革开放 40 周年和建区 30 周年。我区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想 and 党的十九大精神为指导，深入贯彻习近平总书记视察广东重要讲话和重要指示批示精神，按照市委市政府和区委区政府的决策部署，坚持稳中求进的工作基调，加大重点项目建设，狠抓各项工作落实，推动全区经济社会保持平稳健康发展。

## 一、综 合

初步核算，经省市核定，全年实现地区生产总值（GDP）837523 万元，比上年同期增长 0.3%；其中：第一产业增加值 89587 万元，增长 4.5%，拉动 GDP 增长 0.5 个百分点；第二产业增加值 311199 万元，增长 0.1%，拉动 GDP 增长 0.1 个百分点；第三产业增加值 436737 万元，减少 0.5%，拉动 GDP 减少 0.2 个百分点。三次产业结构比例由上年 10.7：37.6：51.7 调整为 10.7：37.2：52.1。

全年实现一般公共预算收入 72033 万元，比上年同期减少 1.4%。

据抽样调查资料显示，市区居民消费价格总指数为 101.7%，上升 1.7%。市区商品零售价格总指数为 101.4%，上升 1.4%。

全年城镇新增就业人数 3006 人，年末城镇实有登记失业

人员 2428 人，城镇登记失业率 2.39%，比上年减少 0.04 个百分点。全年组织劳动力培训 1790 人，转移就业人数 4510 人。

## 二、农业

全年实现农业总产值 151041 万元，比上年增长 4.4%。其中：农业产值 88642 万元，增长 5.3%；林业产值 5760 万元，增长 7%；牧业产值 46329 万元，增长 2.3%；渔业产值 8321 万元，增长 4.6%；农林牧渔服务业产值 2215 万元，增长 9%。

全年粮食产量 19562 吨，比上年增长 6.7%；其中水稻产量 17496 吨，增长 2%。经济作物产量中，蔬菜产量 102685 吨，减少 4.1%，花生产量 553 吨，增长 43.6%。

全年水果总产量 34983 吨，比上年增长 1.3%；其中柚子产量 18223 吨，减少 10.6%。

全年生猪饲养量 215524 头，比上年增长 2.8%；猪肉产量 13164 吨，比上年增长 2.6%；水产品产量 6859 吨，比上年减少 10.8%；家禽饲养量 286.5 万只，比上年减少 4.8%。

全年完成荒山造林面积 268 公顷。年末森林覆盖率达 71.01%。

## 三、工业、建筑业

全区工业总产值完成 1027623 万元，比上年减少 1.1%，完成工业现价增加值 261009 万元，比上年减少 0.9%。其中规模以上工业总产值完成 825963 万元，比上年减少 2.1%，完成规模以上工业现价增加值 201676 万元，比上年减少 2%。其中五大支柱工业产值 749736 万元，比上年减少 3.4%，五大支柱产业中电子设备、电器机械、医药制造、水电行业、农副

食品加工业分别增长-4.3%、36.7%、-13.6%、11.1%、10.5%。其中东升园区规模以上工业总产值和增加值分别完成688107万元和167899万元，分别减少3.8%和3.4%。

在规模以上工业中，股份制企业产值536223万元，减少0.2%；外商及港澳台商投资企业产值289739万元，减少5.6%。分轻重工业看，轻工业产值55443万元，减少0.7%；重工业产值770520万元，减少4.1%。

全年规模以上工业企业实现利润总额44951万元，比上年同期减少24.4%。

全年完成建筑业增加值50822万元，比上年同期增长15.5%。全区资质以上建筑企业9个，实现总产值410372万元，比上年增长13%。建筑企业房屋建筑施工面积607.4万平方米；房屋竣工面积89.6万平方米。

#### **四、固定资产投资**

全年完成固定资产投资总额比上年同期增长10.7%。按城乡分：城镇固定资产投资同比增长10.7%；农村固定资产投资为0。按产业分：第一产业无投资，第二产业同比减少25.1%，其中：工业投资占固定资产投资总额的4.5%，同比减少25.1%。第三产业投资同比增长13.3%。

全年完成项目投资比上年减少39.6%；房地产开发投资比上年增长74.2%。全年商品房销售面积951852平方米，同比减少27.2%；实现商品房销售额785302万元，同比减少16%。

#### **五、交通和旅游**

全年交通运输、仓储和邮政业实现增加值 11681 万元，比上年同期增长 1.5%。完成货物周转量 408500 万吨公里，增长 4.9%；完成旅客周转量 60880 万人公里，比上年增长 6.9%。

全年接待国内外游客 1520.5 万人次，同比增长 12.6%；实现旅游总收入 110.68 亿元，同比增长 10.3%。旅游基础设施日趋完善。2018 年末，全区各类旅行社 25 家，已评定的星级饭店 8 家，其中五星级饭店 2 家，四星级饭店 1 家；A 级景区 3 个。

## **六、国内贸易**

全年实现社会消费品零售总额 1144857 万元，比上年同期增长 7.3%。分行业零售额中，批发和零售业零售额 1063262 万元，比增 7.6%；住宿和餐饮业零售额 81596 万元，比增 3.9%。

## **七、对外经济贸易**

全年实现外贸进出口总额 20807 万美元，比上年减少 15.6%。其中出口总额 16558 万美元，减少 16.2%。全年实际利用外资 507 万美元，增长 146.1%。

## **八、金融和保险业**

年末全区金融机构各项存款余额 196.23 亿元(2018 年 10 月开始，信用联社改农商行，归梅县区统计)，同比减少 8.5%；其中城乡居民储蓄存款余额 113.20 亿元，比上年减少 25.4%。金融机构各项贷款余额 87.69 亿元，同比增长 0.5%。

全年人寿、财产保险保费收入 2158 万元，增长 2.6%；赔款支出金额 920.21 万元。

## **九、科技、教育、文化和卫生、体育**

科技队伍不断壮大，科技事业取得新的进展。全年专利申请受理量 584 项，专利申请受权量 393 项。年末全区拥有事业单位各类科学技术人员 4939 人，比上年增长 21.7%，其中高级职称 774 人，比增 24.8%；中级职称 2758 人，比增 15.6%。

全区共有独立设置幼儿园 85 所（其中：公办性质幼儿园 26 所，民办性质 59 所），在园幼儿人数 14922 人；完全小学 28 所（其中：民办 3 所），小学教学点 4 间，在校学生 35737 人，小学学龄儿童入学率 100%，小学毕业生升学率 100%；普通中学 13 所，其中：完全中学 4 所，初级中学 5 所，九年一贯制学校 4 所（其中民办 2 所），普通中学在校学生 16328 人，初中毕业生升学率 100%，高中毕业生升学率 99%；教师进修学校 1 所，职业高中 3 所（其中：民办职业高中 2 所），在校学生 2933 人；特殊教育学校 1 所，在校学生 66 人。

文化事业健康发展，精神文明建设取得丰硕成果。全区有区级文化馆 1 个，街镇文化站 7 个。年末图书馆藏书达 13 万册。全年开展送戏 40 场、送书下乡 33 场、送电影下乡活动 972 场次。

全区共有卫计机构 12 个，其中区级医院 2 个，卫生院（含社区卫生服务中心）8 个；病床位 803 张，卫计工作人员 1789 人，其中：执业医师和执业助理医师 405 人，注册护士 464 人。

各协会举办区级群众性竞赛 65 次，参加人数 5.08 万人。

## **十、人口、环境与人民生活**

全区年末常住人口 423520 人，比增 0.13%。户籍人口

356628人，其中，女性179076人。按计生口径常住人口出生率11.61%，常住人口自然增长率5.8‰。

环境质量保持优良。积极创建国家环保模范城市，严守生态保护红线，全力抓好重点环境保护问题排查整治，综合防治大气、水、土壤污染，城区环境空气质量优良率达98%，清凉山水库、梅江饮用水源地及主要河段水质达标率100%。

城乡居民收入稳步提高。据抽样调查资料显示：2018年全区全体常住居民人均可支配收入33822元，同比增长6.6%；其中：城镇常住居民人均可支配收入34989元，农村常住居民人均可支配收入19886元，分别比上年增长5.8%和7.1%，扣除价格因素分别实际增长4%和5.3%。

全年全区有69292人参加基本养老保险，32894人参加失业保险，52168人参加工伤保险，49064人参加基本医疗保险，38558人参加生育保险，60391人参加农村社会养老保险，214946人参加城乡居民医疗保险。

年末全区共有社会福利院19个，床位2229张，社区服务设施126个。年末全区共有城乡低保对象1680户3046人，累计发放城乡低保资金1924万元。其中城市低保标准650元/人/月，农村低保标准650元/人/月，分别比上年提高了30元/人/月。

注：1.本公报公布的各项统计数据为初步统计数。